Obiger Tractat wendet s'ich gegen Wahrsagerei, die Anwendung 
von Amuleten und Briefen gegen Iirankheiten und dhnlichen vollcs- 
thiimlichen Gebrduchen1. Von Maleficien und vom Hexenwesen ist 
nicht die Rede. Die neun 'Propositiones’ Tauten vielmehr:

1) Cereis in die Purificationis benedictis in die Agathe dum 
peragnntur missarum solemnia inscribere bee verba mentem: sacram 
spontaneam et cetera, ac per hoc intendere consequi liberationem 
incendii, habendo solam fiduciam ad dei honorem et beate Agathe 
et ex eorum pietate auxilium expectando, non videtur illicitnm 
neque supersticiosum.

2) Credere ipsa verba sic scripta habere eo ipso intra se 
virtutem universaliter preservandi contra incendium, et ex tali 
opinione procedere ad aliquas operationes, est omnino ^illicitum et 
supersticiosum.

3) Deferre ad ecclesiam scapulas porcinas vel alias escas aut 
pocula hac intentione, ut super eas fiat divini nominis invocatio et 
per quasdam certas orationes benedictio, deinde eis uti reverentius 
et in principio comestionis ex intentione precircumstantionata, neque 
illicitum videtur neque supersticiosum.

4) Secundo observantia practica si eo modo fiat, quo ex- 
posita est, est illicita, vana et supersticiosa.

5) In aliquibus cedulis scribere nomina Trium regum et 
collo suspendere ob reverentiam dei et ipsorum regum et eorum 
fiducia sperare auxilium, non est illicitum.

1 Filr den Gespensterylauben um diese Zeit am Niederrhein vgl. den aus 
deni J. 1-414 stammenden Tractat des Dominilcaners Johann von Essen: 
Declaratio quorundam dubitabilium circa acta sou dicta per spiritual in Moyerick 
(Meiderich bei ltuhrort) 1437 (vgl. dafilr Quetif l. c. I, 791, 830; P. M. 
de Log im Niederrh. Jahrbuch X I (1897) S. 90 Anm . 2; Annalen des Hist. 
Vereins f. d. Niederrhein 41 S. 4ff., Landmann, in Zs. des icestf. Alter- 
tumsvereins 54 (1896) S. 82.

5

10

15

20
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6) In die palmarum cruces facere inxta tenorem quarte 
observantie, penitus supersticiosum est proccdens ex ludilieata 
mente.

7) Diversas fore ohservantias superstitiosas in diversis locis 
s mirandum non est pensatis eomm originalibus radicibns. Nam

constat christianum populum processisse ex gentili quondam populo, 
qni ydolatrie deditus fuit plenus ritibus superstitiosis . . . .

8) Observantia, que lit post baptismum in aliquibus locis, 
potius otiosa prima fronte dicitur quasi illicita, et potest esse pie

io interpretationis. Hec propositio patet. Nam in aliqnibus locis post 
baptismum presbiter baptisatis portat corpus Christi in pixide et 
inde recipit unam hostiam levans earn duobus digitis, ut patrini 
videant hostiam.